munícipes que são atendidos por esta autarquia. O aumento na prestação de serviços que esta 

autarquia tem passado nos últimos anos demonstra de forma clara que é necessário ampliar seu 

quadro de servidores. 

Em 2010 o numero de residências atendidas pelo órgão era de 26.192 (vinte e seis mil 

cento e noventa e duas) ligações de água e em 2018 passou para 43.014 (quarenta e três mil e 

quatorze) ligações de água. O crescimento que tivemos em 08 (oito) anos demonstra um 

aumento de aproximadamente 65% em atendimento na prestação de serviços. Esses números 

vêm aumentando constantemente agora no Ines de junho de 2019 já estamos com 43.676 

(quarenta e três mil seiscentos e setenta e seis) ligações de água. isso também enfatizando que o 

município esta com a execução da obra de esgoto na zona norte e zona sul da cidade. 

Diante disso, temos a real situação de servidores nesta autarquia: 

Leiturista 

Quantidade atual: 12 

Quantidade proposto: